
ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN 
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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

                                  *                 Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 19 tháng 9 năm 2023 

Số 256 - KH/TU  

 

KẾ HOẠCH 
quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Kết luận số 57-KL/TW  

của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả  

công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới  

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 240-KH/TU ngày 13/9/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ 

Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại 

trong tình hình mới (gọi tắt là Kết luận số 57-KL/TW); Ban Thường vụ Thành ủy 

ban hành kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân thành phố về công tác thông tin đối ngoại; trong đó, xác định công tác thông 

tin đối ngoại là bộ phận quan trọng của công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối 

ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân; là nhiệm vụ thường 

xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

- Các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch nghiên 

cứu, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm Kết luận số 57-KL/TW và Kế 

hoạch này. Thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về đối ngoại.  

- Chú trọng phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị thành 

phố; đồng thời động viên sự tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, Nhân 

dân, đồng bào Việt Nam ở nước ngoài và bạn bè quốc tế. Đẩy mạnh tuyên truyền, 

quảng bá về thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận, đất nước Việt 

Nam hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển, là bạn, là đối tác tin cậy, là thành viên 

tích cực, có trách nhiệm trong cộng đồng quốc tế, góp phần nâng cao vị thế, uy tín 

của tỉnh, thành phố, của đất nước và Đảng Cộng sản Việt Nam trên trường quốc tế; 

khơi dậy tinh thần yêu nước, củng cố sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát 

vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.  
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2. Yêu cầu  

- Các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị chỉ đạo nghiên cứu, quán triệt, 

tuyên truyền và xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Kết luận số 57-

KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch này và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc 

điểm tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Việc triển khai thực hiện các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ công tác 

thông tin đối ngoại cần gắn kết chặt chẽ, có trọng tâm, trọng điểm với thông tin đối 

nội, giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân. Thông tin 

đối ngoại cần có tính chủ động, đi trước, dự báo đúng tình hình để có hình thức 

thông tin hiệu quả; kết hợp hài hòa giữa “xây” và “chống”.  

- Tổ chức triển khai thực hiện toàn diện, liên tục các quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp về công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Thường 

xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả 

thực hiện theo đúng quy định.  

II- CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM  

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền  

- Cấp thành phố: Tổ chức nghiên cứu, triển khai đến cán bộ chủ chốt lồng 

ghép trong các Hội nghị. Thành phần: Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng 

bộ thành phố; lãnh đạo các Ban đảng Thành ủy, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, 

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; bí thư các tổ chức cơ sở đảng 

trực thuộc. 

- Các tổ chức cơ sở đảng: Căn cứ vào tình hình thực tế của từng chi, đảng 

bộ, tổ chức học tập phù hợp, bảo đảm việc triển khai thực hiện Kết luận số 57-

KL/TW đến tất cả các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.  

- Báo cáo viên: Đồng chí bí thư cấp ủy chủ trì và chịu trách nhiệm toàn bộ 

công tác học tập, quán triệt và triển khai thực hiện. 

* Thời gian hoàn thành: Trong tháng 10/2023. 

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW 

của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy  

 - Ủy ban nhân dân thành phố, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội 

thành phố, các tổ chức cơ sở đảng xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực 

hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ 

Thành uỷ phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.  
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- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi nội dung Kết luận số 57-KL/TW của Bộ 

Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy đến toàn thể cán bộ, đảng 

viên và quần chúng nhân dân.  

- Thời gian ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện: Hoàn thành trong 

tháng 11 năm 2023.  

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần triển khai thực hiện  

3.1. Tăng cường quán triệt, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ 

trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới  

- Việc triển khai công tác thông tin đối ngoại cần bảo đảm sự thống nhất, 

đồng bộ, kịp thời trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, quản lý nhà nước; trong 

đó tập trung triển khai thực hiện hiệu quả 03 trụ cột: đối ngoại Đảng, ngoại giao 

Nhà nước, đối ngoại Nhân dân.  

- Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch của thành phố về thông tin 

đối ngoại. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ 

chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, nhất là những cơ quan, tổ chức được 

giao nhiệm vụ làm công tác thông tin đối ngoại; bảo đảm cao nhất lợi ích quốc gia 

- dân tộc, phù hợp với quan hệ giữa Việt Nam và các nước, Hiến chương Liên hợp 

quốc, luật pháp quốc tế.  

- Chú trọng tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, 

lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh của thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm và tỉnh Ninh Thuận, của đất nước cho cán bộ, đảng 

viên, Nhân dân, đồng bào Việt Nam ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ.  

3.2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị 

trong toàn hệ thống chính trị; huy động sự tham gia của cộng đồng doanh 

nghiệp và Nhân dân đối với công tác tuyên truyền thông tin đối ngoại  

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, Mặt trận, đoàn 

thể, địa phương trong triển khai đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ về đối ngoại 

Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân, về thông tin đối ngoại. Tăng 

cường phối hợp triển khai hiệu quả các thỏa thuận hợp tác về kinh tế, đầu tư, 

thương mại, văn hoá, du lịch... với các đối tác trong và ngoài nước; chú trọng trao 

đổi, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm trong triển khai nhiệm vụ.  

- Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ thành 

phố đến cơ sở và sự tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, Nhân dân 

trong thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền thông tin đối ngoại trên địa bàn thành 

phố.  
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3.3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại bảo đảm 

kịp thời, chính xác, linh hoạt và phù hợp; chủ động định hướng, cung cấp kịp 

thời thông tin, tài liệu để phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã 

hội  

- Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin tuyên truyền 

đối ngoại có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả và thiết thực, nhằm quảng bá, giới 

thiệu hình ảnh, chính sách, môi trường đầu tư, truyền thống lịch sử, văn hóa, tiềm 

năng thế mạnh, thành tựu, kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận, 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đến với bạn bè trong nước và quốc tế.  

- Tăng cường đổi mới nội dung, đa dạng hóa phương thức truyền thông đối 

ngoại theo phương châm “Chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả”, phù 

hợp với nhu cầu thông tin của từng đối tượng, khu vực, địa bàn. Tiếp tục phát huy 

và tận dụng có hiệu quả công nghệ thông tin, phương tiện truyền thông hiện đại, 

mạng xã hội, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền thông tin đối ngoại.  

- Phát huy vai trò của Ban Tuyên giáo, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội, 

cơ quan truyền thông trong hướng dẫn, tuyên truyền, định hướng, cung cấp thông 

tin về công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân cho 

các cơ quan, đơn vị để kịp thời phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân.  

- Tăng cường tuyên truyền làm lan toả mạnh mẽ đến cộng đồng quốc tế về 

lịch sử, truyền thống, hình ảnh, văn hóa, con người, thành tựu phát triển của thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận, của đất nước trong công cuộc đổi 

mới; phát huy các giá trị về tư tưởng, đạo đức, truyền thống tốt đẹp của các địa 

phương trên địa bàn thành phố. Tăng cường tuyên truyền về giá trị lý luận, thực 

tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; vai trò 

lãnh đạo của Đảng, tính ưu việt của chế độ, đóng góp của Việt Nam vào kho tàng 

văn hóa, tri thức nhân loại. Tuyên truyền, tôn vinh, giới thiệu giá trị tư tưởng, đạo 

đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các danh nhân Việt Nam được thế 

giới vinh danh.  

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị chú trọng tuyên truyền, quảng bá, bảo tồn 

và phát huy các giá trị lịch sử, truyền thống văn hóa của dân tộc và các địa phương: 

Khu dự trữ sinh quyển thế giới Núi Chúa; Nghệ thuật làm gốm của người Chăm 

được UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn 

cấp và các di tích, di sản, danh thắng của tỉnh và thành phố.  
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3.4. Tăng cường đấu tranh, phản bác với những thông tin sai trái, tiêu 

cực làm phương hại đến lợi ích quốc gia, dân tộc; ảnh hưởng đến quá trình 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại của thành 

phố   

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm các thành viên Ban Chỉ đạo 35 thành 

phố, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc 

làm công tác thông tin đối ngoại, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tăng cường 

phối hợp trong việc trao đổi, cung cấp thông tin để làm rõ những nội dung thông 

tin, luận điệu sai trái, vụ việc phức tạp, nổi cộm để có biện pháp đấu tranh, phản 

bác và cung cấp thông tin kịp thời, góp phần ổn định tình hình và định hướng dư 

luận.  

- Chủ động theo dõi trên không gian mạng đối với những thông tin sai trái, 

tiêu cực, xấu độc để có hình thức đấu tranh, phản bác kịp thời, phù hợp và hiệu 

quả; tránh làm ảnh hưởng đến quan hệ đối ngoại của Đảng, Nhà nước và tình hình 

tranh chấp chủ quyền biển, đảo, biên giới, lãnh thổ, dân tộc, tôn giáo, nhân 

quyền…  

- Nắm chắc và dự báo đúng tình hình để kịp thời tham mưu, đề xuất biện 

pháp xử lý nhanh chóng, chính xác, hiệu quả với những thông tin thiếu chính xác, 

sai sự thật, các vụ việc phức tạp, nổi cộm xảy ra trên địa bàn thành phố. Kiên quyết 

khắc phục tình trạng đưa thông tin thiếu chính xác, sai sự thật, chưa được kiểm 

chứng, không phù hợp với thuần phong mỹ tục, văn hóa Việt Nam. Chủ động kiểm 

tra và xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật với những thông tin, luận điệu 

sai trái, xuyên tạc, kích động, trái với đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội thành phố  

Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và xây dựng chương trình, kế 

hoạch thực hiện hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của 

Ban Thường vụ Thành ủy phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn của cơ quan, 

đơn vị, địa phương; báo cáo học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch về Thường 

trực Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy) trước ngày 21/10/2023. 

Ban Tuyên giáo Thành ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy trước 

ngày 31/10/2023.  

2. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố  

Hội đồng nhân dân thành phố tăng cường công tác giám sát việc tổ chức, 

triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị; Ủy ban nhân dân 
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thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 

57-KL/TW của Bộ Chính trị. Thời gian hoàn thành trước ngày 31/10/2023.  

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy 

Hướng dẫn, định hướng các tổ chức cơ sở đảng tổ chức phổ biến, quán triệt 

nội dung Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ 

Thành ủy. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa 

phương; định kỳ tham mưu đánh giá sơ kết, tổng kết và báo cáo, đề xuất Ban 

Thường vụ, Thường trực Thành ủy để kịp thời chỉ đạo.  

4. Văn phòng và các Ban đảng Thành ủy  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, theo dõi, kiểm tra, giám sát và 

thường xuyên báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy việc tổ chức thực hiện kế hoạch 

này. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Hội đồng nhân dân thành phố, 

- Ủy ban nhân dân thành phố, 

- Các Ban đảng và Văn phòng Thành ủy, 

- Mặt trận và các đoàn thể thành phố, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Phú           
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